\*ISIDORE DE SÉVILLE 1982 [P] [P], p. 169 – FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

168.[102.2] **1.14**[*Concilium Cartaginense tertium*] **35**[*Vt apostaticis uel scenicis conuersis reconciliatio non negetur*]

Vt →scenicis atque →histrionibus ceterisque huiusmodi personis, uel apostaticis conuersis uel reuersis ad Deum gratia uel reconciliatio non negetur.

- Clavis : HO01.014.35  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ut scenicis I //*

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1982 [P] [P], p. 329 – FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

169.[102.3] **1.15**[*Con Cartaginensis Africe quartum*] **60**[*De clericis turpiloquis siue uagis*]

Clericum →scurrilem et uerbis turpibus →iocularem ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : HO01.015.060  
- Généalogie : *Clericum scurrilem //*

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1982 [P] [P], p. 365 – FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P] – BRUNDAGE 1998 [P] [P], p. 250.

170.[102.4] **1.18**[*Concilium Cartaginensis Affrice septimum*] **2**[*De personis quibus clericorum accusatio interdicatur*]

Item placuit ut omnes serui uel proprii liberti ad accusationem non admittantur, uel omnes, quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt, omnes etiam infamiae macula aspersi, id est →histriones, ac turpitudinibus subiectae personae, haeretici etiam siue pagani seu Iudaei ; sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non negandam.

- Clavis : HO01.018.02  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ad accusationem I //*

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1982 [P] [P], p. 430 – FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

171.[102.5] **1.20**[*Concilium Arelatense primum*] **5**[*Vt qui in theatris conueniunt, excommunicentur*]

De →theatricis, et ipsos placuit, quamdiu agunt, a communione separari.

- Clavis : HO01.020.05  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *A communione separari II //*

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1984 [P] [P], p. 18 – FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

172.[102.6] **1.21**[*Concilium Arelatense secundum*] **20**[*De aurigis et theatricis fidelibus*]

De agitatoribus siue →theatricis qui fideles sunt, placuit eos, quamdiu agunt, a communione separari.

- Clavis : HO01.021.20  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *A communione separari I //*

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1984 [P] [P], p. 38 – FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

173.[102.7] **1.28**[*Concilium Agatense*] **70**[*De scurrilis et iocularibus clericis*]

Clericum →scurrilem et uerbis turpibus →iocularem ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : HO01.028.70  
- Généalogie : *Clericum scurrilem //*

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1984 [P] [P], p. 150 – FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

174.[102.8] **1.30**[*Concilium Elibertanum*] **62**[*De aurigis et pantomimis si conuertantur*]

Si auriga aut →pantomimus credere uoluerint, placuit ut prius artibus suis renuntient et tunc demum suscipiantur, ita ut ulterius ad ea non reuertantur ; qui si facere contra interdictum temptauerint, proiciantur ab ecclesia.

- Clavis : HO01.030.62  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Auriga aut pantomima //*

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1984 [P] [P], p. 262 – FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

175.[102.9] **1.30**[*Concilium Elibertanum*] **67**[*De coniugio catechumene femine*]

Prohibendum ne qua fidelis uel catecumina aut commatos aut uiros cinerarios habeant. Quaecumque hoc fecerint, a communione arceantur.

- Clavis : HO01.030.67  
- Généalogie : *Prohibendum* //

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1984 [>] [v], p. 264 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

176.[102.10] **1.51**[*Capitula canonum a Martino Bracarensi*] **59**[*Quod non licet sacerdotes vel clericos spectaculis interesse*]

Non liceat sacerdotibus vel clericis aliqua spectacula in nuptiis vel in conviviis spectare, sed oportet antequam ingrediantur ipsa spectacula surgere et recedere inde.

- Clavis : HO01.051.59  
- Numéroté 60 dans la *PL*.  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Non liceat sacerdotibus* //

\*Concilia Hispaniae 1850 [>] [v], col. 583 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

**102.[103] Eligius Noviomensis, Sermo ad regem (c. 645)**

- Date : DÜMMLER & GUNDLACH 1892.  
- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 1306.

DÜMMLER & GUNDLACH 1892 [>] [v], pp. 457 *et sqq.*  
– ELOI DE NOYON 1851 [>] [v], pp. 653 *et sqq.*

177.[103.1] §.3

[...] Quoties uero ueneris inter illos, sic sis sollicitus, quasi puer, qui sapienter uult discere litteras ; tanta que prudentia tua inter ipsos appareat, ut eis loquentibus tu non sis discipulus, sed magister ; ubi autem uideris sapientem hominem, peculiariter eum recipe et fabulas diuersas cum illo habeas, quia, sicut scriptum est : si arguas sapientiam, diliget te ; et si irrideas derisorem, qui non intellegit, iniuria est te audire. Et item dicit : qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, quando locutus fuerit. →Iocularis quis curiales sermones habet ad loquendum ? ne libenter eum audias. Et quando tu cum sapientibus locutus fueris aut cum tuis ministerialibus

bonas fabulas habueris, →ioculares taceant ; quia plus te oportet recondere sapientiam in cubilo cordis tui, quam fatuos, et stultos sermones loquentes audire, quia, ubi sapientia uera habitat, deus ibidem mansionem facit.

[...]

[...] Et quand tu auras parlé avec les savants et tu auras eu de bons sujets de discussion avec tes ministres, que les jongleurs [*ioculares*] se taisent, parce qu'il t'est nécessaire de renfermer le savoir dans le siège de ton cœur, plutôt que d'écouter quelqu'un qui fait des discours insensés et fous, car là où le vrai savoir demeure, là Dieu a fait sa maison. [...]

ELOI DE NOYON 1851 [>] [v] – \*DÜMMLER & GUNDLACH 1892 [>] [v], p. 457 – RICHTER 1994-2 [>] [v], p. 154.

**103.[104] Taio Caesaraugustianus, Sententiae (653-654)**

- Date : Wikipedia.  
- Le livre s'inspire grandement des travaux de Grégoire le Grand.

TAIUS DE SARAGOSSE 1850 [>] [v], coll. 727 *et sqq.* – L. ROBLES « Tajón de Zaragoza, continuador de Isidoro. » *Saitabi*, n°21 (1971), 19-25 – L. SERRANO, « La obra Morales de San Gregorio en la literatura hispano-goda », *Rta. Arch. Bibl. Mus.*, n°24, 1911, pp. 482-497.

178.[104.1] **3.34**[*De eleemosynis*]

[...] « Cum igitur dantis mens inopiam ferre nescit, si multa sibi subtrahit, occasionem contra se impatientiae exquirat. Prius praeparandus est patientiae animus, et tunc, aut multa sunt, aut cuncta largienda, ne dum minus aequanimiter inopia irruens fertur, et praemissae largitatis merces pereat, et adhuc mentem deterius murmuratio subsequens, perdat. Ne omnino distributores nihil eis praebeant quibus conferre aliquid parum e debent, audiant quod scriptum est : *Omni petenti te tribue* [Lc 6:30]. Et ne saltim aliquid praebeant quibus omnino conferre nihil debent, audiant quod scriptum est : *Da bono, et non receperis peccatorem, bene fac humili, et non dederis impio* [Si 12:5-6]. Per quemdam dicitur sapientem : *Panem tuum et vinum super sepulturam iusti constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum*

*peccatoribus* [Tb 4:18]. Panem enim, et vinum suum peccatoribus praebet, qui iniquis subsidia, pro eo quod sunt iniqui, impendit. Nonnulli hujus mundi diuites, cum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt →histriones. Qui vero indigenti etiam peccatori panem suum, non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, nimirum non peccatorem, sed justum nutrit, quia in illo non culpam, sed naturam diligit. Qui sua misericorditer largiuntur, sollicitè custodire studeant, ne cum commissa peccata eleemosynis redimunt, adhuc redimenda committant ; ne venalem Dei justitiam aestiment, si cum curant pro peccatis nummos tribuere, arbitrentur se posse inulte peccare. *Plus est anima quam esca, et corpus, scilicet, quam vestimentum* [Mt 6:25 ; Lc 12:23]. Qui ergo escam atque vestimentum pauperibus largitur, sed tamen animae vel corporis iniquitate polluitur, quod minus est justitiae obtulit, et quod majus est praebet culpa. Sua enim Deo dedit, et se diabolo praebet. » [Greg., *Reg. Past.*, iii.20] Sollicite perpendere studeamus, quia et eos quos nunc inopes cernimus, abundantes quandoque videbimus ; et qui abundantes aspiciuntur, si largiri negligimus, quandoque inopes erimus [Greg., *Moral. Job*, xxi.19]. Qui nunc temporale subsidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem terram excolit, quae quod acceperit uberius reddit. Restat ergo ut nunquam elatio surgat ex eleemosyna, quando videlicet dives ex eo quod pauperi tribuit, agit ut in perpetuum pauper non sit. Honorate quos pauperes cernitis, et quos foris conspiciatis despectos saeculi, intus arbitramini amicos Dei [Greg., *In Evang. Hom.*, ii.40.12]. Cum his participamini quod habetis, ut a quandoque dignentur vobiscum comparticipari quod habent [Greg., *Moral. Job*, x.6]. Electus quisque sic quae possidet tribuat, quatenus quanta sit largitas remunerantis attendat. Ne cum terrena largitur, suam plusquam necesse est inopiam cogitet, et in oblatione muneris hilaritatis lumen tristitia obscurat.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Si* 12:5-6 //

\*TAIUS DE SARAGOSSE 1850 [>] [!], col. 892.

#### 104.[105] Theodorus cantuariensis, *Liber Poenitentialis* (668-690)

- *Penitentiale pseudotheoderici*, soit une compilation franque du IX<sup>e</sup> s.  
- Date : épiscopat de Théodore de Cantorbéry.

THORPE 1840, t. 2 [>] [!], pp. 1 et sqq.

#### 179.[105.1] 38[*De baptismo reiterato, et de opere die dominico, et qui die dominico jejunant*] § 9

→Jocationes, et →saltationes, et circum, vel cantica turpia et luxuriosa, vel →lusa diabolica, nec ad ipsas aecclesias, nec in domibus, nec in plateis, nec in ullo loco alio facere praesumant ; quia hoc de paganorum consuetudine remansit.

Qu'on n'ose pas faire des plaisanteries [*jocationes*] et des danses [*saltationes*], du cirque, ou des chants [*cantica*] honteux et exubérants [*luxuriosa*], ou des jeux [*lusa*] diaboliques, ni dans les églises, ni dans les maisons, ni sur les places publiques [*plateis*] ni dans aucun autre lieu ; parce que c'est une survivance des coutumes des païens. [Gabay]

Tydeman considère que ce canon concerne les clercs séculiers (« They [the secular clergy] should not presume to make [...] »), mais n'explique pas cette analyse.

\*THORPE 1840, t. 2 [>] [!], p. 46 – TYDEMAN 2001 [>] [!], p. 29.

#### 180.[105.2] 41[*De reconciliatione poenitentium*] § 9

In Affricano etiam concilio scriptum est, ut →scenicis atque →istrionibus, ceterisque hujusmodi personis, reconciliatio non negetur.

Il est écrit dans un concile Africain que les joueurs sur scènes [*scenicis*], les histrions [*istrionibus*] et les autres personnes de ce genre ne doivent pas se voir refuser la réconciliation.

- Le canon est séparé de sa première partie *ut aegrotantes...*  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ut scenicis IV //*

\*THORPE 1840, t. 2 [>] [!], p. 49 – TYDEMAN 2001 [>] [!], p. 29.

**105.[106] Iulianus Toletanensis, Hispana**

**Systematica (675-681)**

- Deux possibilités : Julien de Tolède (680-690) en Espagne (Maassen) ou Gaule du milieu du X<sup>e</sup> s. (Le Bras). [KÉRY 1999]

- The canons of the chronological *Hispana* were rearranged between 675 and 681 to form the *Hispana systematica*. [FOWLER-MAGERL 2005]

KÉRY 1999 [>] [v], p. 71 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v], p. 39.

181.[106.1] **1**[*De institutionibus clericorum*] **1**[*De quibus non sunt clerici ordinandi*] **60**[*De clericis*]

Clericum →scurrilem et verbis turpibus →iocularem ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : SH01.001.60  
- Généalogie : *Clericum scurrilem* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

182.[106.2] **1**[*De institutionibus clericorum*] **13**[*De regluis clericorum*] **52**

Ministros altaris vel ceteros clericos →spectaculisque [...] et abire debere.

- Clavis : SH01.013.52  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Non oportet ministros I ou II* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

183.[106.3] **1**[*De institutionibus clericorum*] **13**[*De regluis clericorum*] **61**[*De eo quod non liceat sacerdotibus vel clericis in spectaculis interesse*]

Non licere sacerdotes nec clericos aliqua [...] et recedere inde.

- Clavis : SH01.013.61  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Non liceat sacerdotibus* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

184.[106.4] **1**[*De institutionibus clericorum*] **13**[*De regulis clericorum*] **62**[*De clericis turpiloquis sive vagis*]

Clericos →scurriles et verbis turpibus →ioculares ab officio detrahendos.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : SH01.013.62  
- Généalogie : *Clericum scurrilem* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

185.[106.5] **1**[*De institutionibus clericorum*] **13**[*De regluis clericorum*] **72**[*De scurrilibus et iocularibus clericis*]

Clericum →scurrilem et verbis turpibus →iocularem ab officio detrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : SH01.013.72  
- Généalogie : *Clericum scurrilem* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

186.[106.6] **3**[*De institutionibus iudiciorum et gubernaculis rebus*] **8**[*De accusatorum reprobatione*] **2**[*De personis que clericos accusare non possunt*]

Placuit ut omnes servi vel proprii liberti [...] licentiam non negandam.

- Clavis SH03.008.02  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ad accusationem I* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

187.[106.7] **5**[*De diversitatibus nuptiarum et scelere flagitiorum*] **8**[*De adulterii discidio et lenociniis conjugum*] **6**[*Ne fidelis aut catechumena comatos aut cinerarios viros habeant*]

De conjugio catechumene femine prohibendum ne [...] a communione arceantur.

- Clavis : SH05.008.06  
- Nous n'avons pas pu avoir accès au texte complet, mais il est probablement identique au texte de la *collectio hispana*, qui propose la version avec *comatos* et *cinerarios* au lieu de *comicos* et *scenicos*.  
- Généalogie : *Prohibendum* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

188.[106.8] **6**[*De institutionibus monasteriorum atque ordinibus penitentium de viduis mechis*] **3**[*De quibusdam regulis*] **4**

De →theatricis et ipsos placuit quam [...] a communione separari.

- Clavis : SH06.003.04

- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *A communione separari II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

189.[106.9] **6**[*De institutionibus monasteriorum atque ordinibus penitentium de viduis mechis*] **3**[*De quibusdam regulis*] **6**

De agitatoribus sive de →theatricis qui [...] a communione separari.

- Clavis : SH06.003.04
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *A communione separari I //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

190.[106.10] **6**[*De institutionibus monasteriorum atque ordinibus penitentium de viduis mechis*] **3**[*De quibusdam regulis*] **11**[*De aurigis et pantomimis si convertantur*]

Si aurigii aut →pantomimus credere voluerint [...] proiciantur ab ecclesia.

- Clavis : SH06.003.11
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Auriga aut pantomima //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

191.[106.11] **10**[*De idolatria et cultoribus ejus ac de scriptis pacis et muneribus missis*] **3**[*De apostatis*] **3**[*Ut apostaticis vel scenicis conversis reconciliatio non negetur*]

Ut →scenicis atque →histrionibus ceterisque huiusmodi [...] reconciliatio non negetur.

- Clavis : SH10.003.03
- Ce canon n'est pas précédé du canon *Ut aegrotantes*, qui se trouve en 4.27.4.
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ut scenicis (?) //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

### 106.[107] *Concilium Romae* (679)

Concile à Rome pour les affaires anglaises. Le concile est très court (l'édition de Haddan et Stubbs dégage six thèmes abordés sur cinq pages).

- MANSI 1901-1927, t. 11 [>] [], coll. 179 *et sqq.* – HADDAN & STUBBS 1871, t. 3 [>] [], pp. 131 *et sqq.* – PELTIER 1847, t. 2 [>] [], col. 617.

192.[107.1] *Ut ecclesiastici arma, citharædas, ludos vitent et officiis intendant.*

Statuimus etiam atque decernimus ut episcopi vel quicumque ecclesiastici ordinis religiosam vitam professi sunt, armis non utantur, nec →citharædas habeant, vel quaecumque symphonia, nec quoscumque →jocos vel ludos ante se permittant ; quia omnia haec disciplina sanctae ecclesiae sacerdotes fideles suos habere non sinit, sed praecipit divinis officiis et providentiae pauperum ecclesiasticis utilitatibus occupari, magisque divinorum eloquiorum lectio ad aedificationem ecclesiarum semper legatur, quatenus cum nutrimentis corporeis pariter et animae audientium divinis eloquiis nutriantur.

Nous décrétons et déclarons que les évêques, ou n'importe quel ecclésiastique ordonné ayant fait profession de foi, ne portent pas les armes, n'entretiennent pas des joueurs de cithare, ou n'importe quel musicien [*symphonia*], et ne permettent pas que l'on fasse des plaisanteries [*jocos*] ou des jeux [*ludos*] devant eux. [...] [Gabay]

- \*MANSI 1901-1927, t. 11 [>] [], col. 181 – HADDAN & STUBBS 1871, t. 3 [>] [], p. 133 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [], p. 31 – FARAL 1910 [>] [], p. 21 – VAREY 1976 [>] [], p. 243 – GUNNELL 1995 [>] [], p. 359 – STERN 1996 [>] [], p. 72 – TYDEMAN 2001 [>] [], p. 27.

### 107.[108] *Julianus Toletanus, Antikeimenon* (680-690)

- Aussi appelé *Liber de diversis*.
- Date et biographie : GÖRRES 1903/JULIEN DE TOLÈDE 2010.

- JULIEN DE TOLÈDE 1851 [>] [], coll. 595 *et sqq.* – Franz GÖRRES « Der Primas Julian von Toledo (680-690): Eine Kirchen- cultur, und literargeschichtliche Studie », in *Zeitschrift für wissenschaftliche Theologie* (N° 46), 1903, pp. 524-553. [>] – JULIEN DE TOLÈDE 2010 [>] [], p. 129.

193.[108.1] Interrogatio **121** (Alias 117)

#### INTERROGATIO

Cum scriptum sit in libro Jesu filii Sirach, *Da bono, et non receperis peccatorem. Benefac humili, et non dederis impio ; prohibe panes illis dare [Si 12:5-6] quomodo Christus in Evangelio*

quasi e contrario videtur proecipere, dicens : *Omni petenti te da* [Lc 6:30]

## RESPONSIO

Haec a beato Augustino ita reperimus explanata. Ait enim : « Fac misericordiam iniquo, non tanquam iniquo : nam ipsum iniquum, in quantum iniquus est, ne suscipias, id est, ne quasi intentione et amore iniquitatis illius suscipias eum. [//] Occurrit etiam tibi homo peccator. Cum dico, occurrit tibi homo peccator, duo nomina dixi : haec duo nomina non superflua sunt. Duo nomina, aliud quod homo, aliud quod peccator : quod homo, opus Dei est ; quod peccator, opus hominis est. Da operi Dei, noli operi hominis. Quid est dare operi hominis ? Qui donat venatoribus a, qui donat →histrionibus, aurigis, meretricibus. Quare donant ? Nunquid Domino et ipsis hominibus donant ? Non enim ibi attendunt naturam operis Dei, sed nequitiam operis humani. Vis videre quid honores in venatore, quando illum vestis ? Si tibi dicatur : tales sunt filii tui : injuria est, inquis. Quare injuria est, nisi quia illa iniquitas, nisi quia illa turpitudine ? Non ergo donas, cum donas, fortitudini, sed turpitudini. Quoniam ergo qui venatori donat, non homini donat, sed arti nequissimae (nam si homo tantum esset, et venator non esset, non donares), honoras in eo vitium, non naturam : sic contra, si des justo, si des prophetae, si des discipulo Christi aliquid cujus indiget, et non ibi cogites quia discipulus Christi est, quia minister Dei est, sed cogites ibi aliquod commodum temporale, ut fortasse causae tuae necessarius quandoque fuerit, quia ei aliquid porrexisti, jam non dedisti justo, si sic dederis, quemadmodum ille non dedit d homini, quando dedit venatori. Qui tale ministerium de illo quaeris, negabit tibi Dominus mercedem justii, nisi cum additamento. Ait enim : *Qui recepit justum in nomine justii* [Mt 10:41], id est, ideo recipit, quia justus est, *amen dico vobis, non perdet mercedem suam* [Mt 10:42]. Quomodo ergo intelligis, *Qui recipit justum in nomine justii, mercedem justii accipiet* [Mt 10:41] ; sic intellige : qui recipit peccatorem in nomine peccatoris, perdet mercedem » [Aug., *Enarrat. in psal.*, cii. 13]. Hoc ergo testimonio sub generalitatem

excepto, quo praecipitur, *Omni petenti te da* [Lc 6:30], caetera non erunt contraria, quia voluntas dantis in his attenditur sola, sicque et justum et peccatorem pascere, non erit contra praeceptum, si et justo propterea quod justus est, et peccatori non propter hoc quod peccator est, sed propter hoc quod creatura Dei est, salubriter et pie impendatur humanitatis officium.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Qui venatoribus* //

\*JULIEN DE TOLÈDE 1851 [>] [P], col. 655.

**108.[109] Aldhelmus Scireburnensis, *De metris et enigmatibus ac pedum regulis* (685-705)**

- Dédii au roi Alfrith de Northumbrie. (685-705)  
- Aussi appelé *Epistola Ad Acircum*.

ALDHELM DE SHERBORNE 1850 [>] [P], coll. 161 *et* *sqq.* – ALDHELM DE SHERBORNE 1919 [>] [P], p. 33.

194.[109.1] Cap. **121**[*De amphibracho*]

Quare vocitatus est amphibrachus ? Quod ex utraque parte brevibus ambiatur sillabis, sicut amphitape genus vestimenti utrimque villosum et hirsutum dicitur et →amphitheatrum, ubi altrinsecus →scenicorum ludibria →histrionumque ridiculosa commenta exercentur et praesidente agonitheta →theatrales pancratiariorum pompae in scamate palestrico peraguntur. Ergo amphit utrimque, brachus brevis interpretatum dicitur.

[...]

ALDHELM DE SHERBORNE 1850 [>] [P], col. 211 –  
\*ALDHELM DE SHERBORNE 1919 [>] [P], p. 166.

**109.[110] Concilium Toletanum XVII (694)**

\*MANSI 1901-1927, t. 12 [>] [P], coll. 93 *et* *sqq.* –  
TEJADA Y RAMIRO 1861, t. 2 [>] [P], pp. 588 *et* *sqq.* –  
PELTIER 1847, t. 2 [>] [P], col. 989.

195.[110.1] Sententia **23**[*De scurrilibus vel jocularibus clericis*]

Clericum servilem et verbis turpibus →jocularem, ab officio retrahendur.

Le clerc servile et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Var. : *servilem* pour *scurrilem*.
- Tejada y Ramiro [*Colección de Cánones*, 1861, p. 589] **[X]** : ces *sententiae* ne se trouvent pas dans les manuscrits les plus anciens, mais seulement dans les plus récents. Le cœur du concile est en effet constitué d'uniquement huit canons.
- Tejada y Ramiro donne une version espagnole : « Será privado del oficio el clérigo chocarrero, y que profiera palabras torpes. »
- Généalogie : *Clericum scurrilem* //

\*MANSI 1901-1927, t. 12 **[>] [1]**, col. 106 – TEJADA Y RAMIRO 1861, t. 2 **[>] [1]**, p. 591 – D'ANCONA 1891, t. 1 **[>] [1]**, p. 51.

**110.[111] *Florilegium Pro causa iniuste excommunicationis* (fin du VII<sup>e</sup> s.-début du VIII<sup>e</sup> s.)**

- The *florilegium Pro causa iniuste excommunicationis* was compiled at the end of the 7th or beginning of the 8th century [FOWLER-MAGERL 2005]
- Probablement d'Italie du Nord [Kéry 1999]
- Collection composée de quatorze extraits bibliques ou patristiques.